
 

C O P I A 
 

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO 
Provincia di Livorno 

 
 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
N. 50  del 30/05/2013 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO IMU 2013. 

 
L'anno 2013 il giorno trenta del mese di maggio alle ore 08:00, nella Fattoria Arcivescovile, in 
seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli 
Consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima 
convocazione. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Signora Lucia Croce nella 
sua qualità di Il Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e su questi il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione. 
 
Sono presenti, all’atto della votazione, i Signori: 
 
NOMINATIVO PRESENZA  NOMINATIVO PRESENZA  

ANGELI MARIA GRAZIELLA si   GIACONI SERENA si   
BAGNOLI NICOLO' si   GIOVANI CATERINA si   
BARTALESI FRANCESCO no   LAMI ALESSANDRO si   
BARTOLETTI RENATO si   LANCIONI SANDRA no   
BELLONI FRANCA si   LENZI FABRIZIO si   
BIANCHI MICHELE si   LUPARINI LUCA si   
CECCHI MICHELA si   TRIGLIA CECILIA si   
CROCE LUCIA si   MANNUCCI MORENO si   
DADDI GIANNI si   MONTI NERINA si   
DE BARI FRANCESCALBERTO no   PORCIANI ANGELA no   
DIQUATTRO GIUSEPPE no   TANI GIORDANO no   
FASO TOMMASO si   TORRETTI ROBERTA si   
FORNAI FRANCESCO si   VANNOZZI PIERGIORGIO si   
GHERARDUCCI NICCOLO' si   ZUCCHELLI DORIANO si   
GHIGNOLI VALERIO si   FRANCHI ALESSANDRO si   
GIACOMELLI LUCA no      
 

PRESENTI: 24       ASSENTI: 7 

 
Partecipano gli assessori: Donati Daniele, Pia Margherita, Tudisco Gennaro. 
 
Assiste Il Segretario Generale Signora Castallo d.ssa Maria. 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO IMU 2013. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Dato atto che preliminarmente la Presidente propone al Consiglio Comunale di modificare 
l’ordine dei punti in discussione rispetto a quello riportato nell’ordine del giorno dei lavori della 
seduta, anticipando l’esame dei seguenti argomenti: 

 
- APPROVAZIONE REGOLAMENTO IMU 2013; 

- SOSTITUZIONE DI UN MEMBRO DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO A 
SEGUITO DI RINUNCIA DELL’ARCH. PAOLA TALA’ ED ATTRIBUZIONE ALLA COMMISSIONE 
DEL PAESAGGIO DELLA FUNZIONE DI SUPPORTO ALL’AUTORITA’ COMPETENTE IN 
MATERIA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA O A PROCEDURA DI VERIFICA DI 
ASSOGGETTABILITA’; 

- STATUTO COMUNALE: MODIFICHE ED INTEGRAZIONI; 
- MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER IL RILASCIO DEI CONTRASSEGNI INVALIDI E 

L'ASSEGNAZIONE A TITOLO PERSONALE DI SPAZI DI SOSTA. 
 

Dato atto che, in assenza dei Consiglieri Bagnoli, Ghignoli, Triglia, si procede alla votazione 
sull’anticipazione della discussione delle delibere sopra citate; 

 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano; 

 
 Preso atto i Consiglieri Bagnoli, Ghignoli e Triglia rientrano in aula, il Consiglio Comunale 

procede all’esame della delibera ad oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO IMU 2013. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 
VISTO l’art. 13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2012 e fino al 

2014, dell’imposta municipale propria di cui agli articoli 8 e 9 del D.Lgs 23/2011 in forma 
sperimentale, come modificato dall’art. 4 del D.L. 16/2012; 
  

VISTE le disposizioni dell’art. 8 e dell’art. 9 del D.Lgs 23/2011, richiamati dal citato art. 13, 
nonché le norme dell’art. 14, commi 1 e 6, del medesimo decreto; 
 

VISTE le norme contenute nell’art. 4 del D.L. 16/2012; 
 

VISTE altresì tutte le disposizioni del D. Lgs 504/92, dell’art. 1, commi 161-170, della L. 
296/2006 direttamente o indirettamente richiamate dall’art. 13 del D.L. 201/2011; 
 

VISTO, inoltre, l’art. 52 del D. Lgs 446/97, disciplinante la potestà regolamentare dell’ente 
in materia di entrate, applicabile all’imposta municipale propria in virtù di quanto disposto dalle 
norme dell’art. 13, comma 13, del D.L. 201/2011 e dell’art. 14, comma 6, del D. Lgs 23/2011; 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 09/07/2012, con cui sono state 
approvate le aliquote e le detrazioni IMU per l’anno 2012; 
 

VISTA la successiva Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 27/09/2012, con la 
quale si è provveduto all’approvazione del Regolamento per l’applicazione dell’imposta municipale 
propria e, contestualmente, alla modifica delle aliquote precedentemente approvate; 
 

VISTA la successiva Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 29/11/2012, con la 
quale si è provveduto all’interpretazione autentica del Predetto Regolamento comunale; 
  



RILEVATO che il comma 2 del citato decreto, prevede che i comuni possano disciplinare 
con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, da deliberare non oltre il termine fissato per 
l’approvazione del bilancio di previsione, con efficacia non antecedente al 1° gennaio dell’anno 
successivo a quello di approvazione; 
 

VISTA la L. n. 228 del 24/12/2012, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013)”, comma 380, lettera a), ai sensi del 
quale, al fine di assicurare la spettanza ai Comuni del gettito dell’imposta municipale propria, di cui 
all’art. 13, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214, per gli anni 2013 e 2014 è soppressa la riserva allo Stato di cui al comma 
11 del citato articolo 13 del decreto-legge n. 201 del 2011; 
 

VISTO il comma 380, lettera f) della citata legge di stabilità, ai sensi del quale è riservato 
allo Stato il gettito dell’imposta municipale propria di cui all’art. 13 del D.L. n. 201/2011, derivante 
dagli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D; 
 

VISTO il comma 381 della L. n. 228 del 24/12/2012 che, per l’anno 2013, differisce al 30 
giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali, di cui all’art. 
151 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267; 
 
 

VISTO, inoltre, l’art. 1, comma 169, della legge 296/ 2006 il quale prevede che gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data di approvazione 
del bilancio di previsione: in questo modo le delibere hanno effetto dal 1º gennaio dell'anno di 
riferimento; 
 

Visto, infine, il D.L. n. 54/2013 recante “Interventi urgenti in tema  di  sospensione  
dell'imposta  municipale propria, di rifinanziamento di ammortizzatori sociali in  deroga,  di proroga 
in materia di lavoro a tempo determinato presso le  pubbliche amministrazioni e di eliminazione  
degli  stipendi  dei  parlamentari membri del Governo”; 
 

Considerato che il proliferare della recente normativa ha costretto l’Ente a confrontarsi con 
le recenti modifiche di legge, procrastinando l’adeguamento e l’adozione del Regolamento IMU per 
l’anno 2013;  
 

ESAMINATO lo schema di regolamento per la disciplina dell’imposta municipale propria, 
predisposto dal competente ufficio comunale, allegato alla presente Deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

DATO ATTO che, ai sensi delle citate disposizioni normative il regolamento ha effetto a 
decorrere dal 1° gennaio 2013; 
 

RITENUTO di approvare l’allegato schema di regolamento; 
 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri di regolarità tecnica e finanziaria dei responsabili dei servizi 
competenti; 
  

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

VISTO lo Statuto comunale; 
 
 Con n. 16 voti favorevoli, n. 4 astenuti (Daddi Gianni, Gherarducci Niccolo’, Monti Nerina, 
Triglia Cecilia) e n. 4 contrari (Angeli Maria Graziella, Ghignoli Valerio, Luparini Luca, Vannozzi 
Piergiorgio) su n. 23 Consiglieri più il Sindaco presenti e votanti, 
 



 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare lo schema Regolamento per la disciplina dell’Imposta Municipale Propria, 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
2) Di dare atto che il regolamento approvato con il presente atto, esplica i propri effetti a 

decorrere dal 1° gennaio 2013; 
3) Di dare atto che per quanto espressamente non disciplinato dal regolamento, si applicano 

le diposizioni normative vigenti in materia; 
4) Di trasmettere la presente Deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

dipartimento delle finanze, ai fini della pubblicazione; 
5) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato la sopra indicata 
votazione anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 134 T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.



PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 50 DEL 
30/05/2013 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile del Settore RISORSE E CONTROLLO, esaminata la 
proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale, esprime parere  favorevole per 
quanto di competenza ed in linea tecnica all' adozione dell' atto di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 del 
T.U. - D. Lgs. n. 267/2000. 
  
 
Rosignano Marittimo, li 28/05/2013 Il responsabile 

   Immorali Andrea 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il Sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile di cui sopra, ai sensi 
dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n. 267/2000. 
  
 
Rosignano Marittimo, li 28/05/2013 Il responsabile 

   Immorali Andrea 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente del Consiglio 
   Lucia Croce 

Il Segretario Generale 
   Castallo d.ssa Maria  

 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
12/06/2013 ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
La medesima diviene esecutiva il 23/06/2013 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
li, 12/06/2013 

Il messo notificatore 
      

 

 
 
   
 
      
 

   
   

 


